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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Commerce international de
marchandises du Canada
Mai 2002

En mai, l’excédent commercial du Canada a chuté de
près d’un milliard de dollars, reculant ainsi pour une
huitième fois en 12 mois. Il s’agit de la plus forte baisse
mensuelle observée depuis février 2001. L’excédent
commercial est donc passé de 5,5 milliards de dollars
en avril à un peu plus de 4,5 milliards de dollars en mai
à la suite d’un repli des exportations et d’une hausse
des importations. L’excédent commercial avec les
États-Unis, à lui seul, a chuté de 826 millions de dollars.
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Dans l’ensemble, les exportations ont diminué
de 1,9 % pour s’établir à 33,9 milliards de dollars. La
baisse a touché les exportations à destination de tous
les principaux partenaires commerciaux du Canada, à
l’exception du Japon. Les exportations à destination
de ce pays ont augmenté de 4,7 % pour se chiffrer
à 801 millions de dollars.

Note aux lecteurs

Le commerce de marchandises est une des composantes du
compte courant de la balance des paiements du Canada, qui
inclut également le commerce des services.

Révisions

Les données sur le commerce de marchandises sont
généralement révisées sur une base régulière, chaque mois
de l’année en cours. Divers facteurs rendent ces révisions
nécessaires, notamment la réception tardive des documents
relatifs aux importations et aux exportations, la présence de
renseignements erronés dans les documents de douane, le
remplacement des estimations par les chiffres absolus (lorsque
ceux-ci sont connus), la reclassification des marchandises à
la lumière de renseignements plus récents et la correction en
fonction des variations saisonnières. Pour obtenir les données
révisées, consultez les tableaux appropriés de CANSIM.

Les importations de marchandises ont toutefois crû
de 1,2 % pour s’établir à 29,4 milliards de dollars, ce
qui représente un taux de progression à peu près égal à
celui observé en avril.

Les exportations ont fléchi dans six des sept
secteurs de marchandises, la seule exception ayant été
une faible hausse de 0,3 % observée dans le secteur
des biens industriels. Les exportations d’énergie sont
celles qui ont diminué le plus (-6,2 %), et cette baisse
équivaut à une perte de plus d’un quart de milliard
de dollars. Depuis le début de 2002, les exportations
d’énergie ont reculé de 38,6 % par rapport à la même
période en 2001.

En mai, les entreprises canadiennes ont
expédié des biens aux États-Unis pour une valeur
de 29,0 milliards de dollars, en baisse de 1,6 %
par rapport à avril, tandis qu’elles ont importé des
biens en provenance de ce pays pour une valeur
de 21,2 milliards de dollars, en hausse de 1,7 %. En
raison de ces variations, l’excédent commercial du
Canada vis-à-vis des États-Unis a diminué et est passé
d’un peu plus de 8,6 milliards de dollars à 7,8 milliards
de dollars.

Le déficit commercial du Canada à l’égard de pays
autres que les États-Unis a atteint 3,2 milliards de dollars
en mai, en hausse de 157 millions de dollars.

2 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F



Le Quotidien, le 19 juillet 2002

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

J J J J M

Exportations

Importations

Exportations et importations

 

En milliards de dollars Données désaisonnalisées

1999 20022000 2001

Baisse généralisée des exportations en mai,
après avoir obtenu, en avril, le meilleur résultat
mensuel en plus de deux ans

Les exportations ont fléchi en mai, alors qu’en avril
elles avaient augmenté de 5,1 %, ce qui constitue le
taux de progression mensuelle le plus élevé depuis plus
de deux ans. Le secteur des produits énergétiques a
enregistré la baisse la plus marquée, ses exportations
ayant diminué de 6,2 % pour se chiffrer à 4,1 milliards
de dollars. Des stocks en hausse aux États-Unis ont
réduit la demande de gaz naturel en mai, entraînant
une baisse des exportations de ce produit (-6,1 %),
qui ont atteint 1,6 milliard de dollars. Les exportations
de pétrole brut ont reculé de 1,3 % pour s’établir
à 1,5 milliard de dollars, tandis que les exportations de
produits du pétrole et du charbon ont chuté de 15,3 %
pour atteindre 711,0 millions de dollars.

Les exportations du secteur des produits de
l’automobile ont légèrement diminué de 0,2 %, se
maintenant près du sommet de l’année de 8,2 milliards
de dollars. Les ventes de voitures particulières sont
demeurées très fortes aux États-Unis, en raison des
rabais versés par les fabricants pour stimuler les ventes.
Même si la production des modèles 2002 tirait à sa
fin, les travailleurs des usines d’assemblage ont fait
beaucoup de temps supplémentaire pour répondre
à la demande aux États-Unis. Les exportations de
voitures particulières se sont accrues de 1,6 % pour
s’établir à 4,4 milliards de dollars. Les exportations
de pièces de véhicules automobiles destinées aux

usines d’assemblage ont diminué de 1,2 % pour
atteindre 2,4 milliards de dollars. Les exportations de
camions et d’autres véhicules automobiles ont reculé
de 3,6 % pour se chiffrer à 1,4 milliard de dollars.

Dans le secteur des machines et de l’équipement,
les exportations ont fléchi de 1,9 % pour s’établir
à 7,6 milliards de dollars. Cette baisse a presque
annulé la progression enregistrée en avril. Les
exportations d’aéronefs et d’autre matériel de transport
ont chuté de 7,4 % pour atteindre 1,7 milliard de dollars.
Les effets persistants d’un arrêt de travail survenu au
début de mai ont réduit les exportations d’aéronefs, de
moteurs et de pièces d’aéronefs, qui ont chuté de 9,3 %
pour se chiffrer à 1,2 milliard de dollars.

Les exportations de téléviseurs, de matériel de
télécommunications et de matériel connexe ont rebondi,
les entreprises canadiennes de technologie ayant
exporté du matériel de télécommunications pour plus
d’un milliard de dollars en mai, ce qui représente
un bond de 6,3 %. Les exportations de machines
industrielles et agricoles ont diminué de 6,3 % pour
s’établir à 1,5 milliard de dollars.

Le secteur des biens industriels, le troisième
plus important secteur d’exportation canadien,
est resté stable, ses exportations ayant progressé
de 0,3 % pour atteindre 5,8 milliards de dollars. Des
hausses observées dans les exportations de minerais
métalliques (+25,1 % pour atteindre 597,8 millions
de dollars) et dans celles de métaux et d’alliages
(+0,2 % pour se chiffrer à 1,8 milliard de dollars) ont
plus que contrebalancé les reculs enregistrés dans
les exportations de produits chimiques, de matières
plastiques et d’engrais (-2,1 % pour une valeur
de 2,0 milliards de dollars) et dans celles d’autres biens
industriels (-4,2 % pour se fixer à 1,4 milliard de dollars).

Les exportations du secteur des produits forestiers
sont restées pratiquement inchangées (3,2 milliards
de dollars) en mai, étant donné qu’une progression
de 0,2 % enregistrée dans les exportations de bois
d’oeuvre et de produits de sciage a été neutralisée par
des baisses des exportations de papier journal, d’autres
papiers et de carton (-0,7 %) et de pâte de bois (-0,1 %).
Une brève période exempte de droits compensateurs
sur les exportations de bois d’oeuvre de résineux à
destination des États-Unis, survenue au cours des
trois premières semaines de mai, et une baisse des
exportations de ce produit lorsque les droits ont été
rétablis, ont abouti à une croissance de 2,9 % (donnée
désaisonnalisée) des exportations de bois d’oeuvre, qui
ont atteint 1,1 milliard de dollars.

Les importations de pétrole brut augmentent
pour un quatrième mois

En mai, les importations ont augmenté dans cinq
des sept principaux secteurs. Les importations de
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produits énergétiques ont progressé de 9,8 % pour
s’établir à 1,4 milliard de dollars, en hausse pour un
troisième mois d’affilée. Cette augmentation a porté la
progression totale des importations d’énergie depuis
février à 30,1 %. Les prix s’étant stabilisés, une
forte demande pour le pétrole brut a fait croître les
importations d’énergie, qui ont bondi de 13,5 % en mai
pour se chiffrer à 1,1 milliard de dollars, en hausse
de 40,6 % depuis janvier.

Les importations de produits de l’automobile
sont restées stables, reculant seulement de 0,2 %
en mai pour se chiffrer à 6,6 milliards de dollars.
Quant aux importations de pièces de véhicules
automobiles utilisées dans la production d’automobiles
assemblées au Canada, elles ont fléchi de 2,5 % pour
atteindre 3,6 milliards de dollars. Les importations de
voitures particulières ont crû de 1,0 % pour s’établir
à 2,1 milliards de dollars. Les importations de camions
et d’autres véhicules automobiles ont progressé
de 7,1 % en mai pour s’établir à 910,3 millions de
dollars. Cette progression a mis fin à trois mois de
reculs.

Le principal secteur d’importation du Canada,
soit celui des machines et de l’équipement, a vu
ses importations s’accroître de 0,5 % en mai pour
atteindre 8,7 milliards de dollars. À l’intérieur de ce
secteur, les importations de matériel de communication,
qui comprend le matériel de télécommunications et
les semi-conducteurs, ont progressé de 2,5 % pour
s’établir à 4,0 milliards de dollars. Les importations
de machines et d’équipement de bureau ont diminué
de 2,4 % pour se chiffrer à 1,3 milliard de dollars, tandis
que les importations d’aéronefs et d’autre matériel de
transport ont reculé de 13,7 % pour atteindre 1,0 milliard
de dollars. Le sous-secteur des aéronefs, des moteurs
et des pièces a vu ses importations chuter de 20,6 %
en mai pour s’établir à 620,8 millions de dollars,
les transporteurs de passagers ayant continué de
moderniser leur flotte, mais à un rythme plus lent que
celui observé au cours des trois derniers mois.

Les importations de machines industrielles et
agricoles ont progressé de 6,2 % pour se chiffrer
à 2,4 milliards de dollars, grâce à une forte activité
dans le secteur des machines industrielles (+10,2 %
pour atteindre 1,4 milliard de dollars), dans celui
des machines d’excavation (+10,6 % pour se chiffrer
à 144,4 millions de dollars) et dans celui des machines
pour le travail des métaux (+6,8 % pour s’établir
à 215,2 millions de dollars). Les importations de
moteurs, de turbines et de génératrices ont diminué
de 7,1 % en mai pour atteindre 270,2 millions de dollars,
après avoir fortement progressé en avril.

Le secteur des biens industriels, le troisième en
importance au Canada parmi les secteurs d’importation,

a vu ses importations progresser de 1,0 % pour
atteindre 5,7 milliards de dollars, grâce principalement
à une hausse de 12,3 % enregistrée dans les
importations de produits chimiques organiques, qui
ont atteint 553,0 millions de dollars. Ces produits
sont utilisés principalement dans la production de
médicaments. Les importations de barres, de tiges, de
plaques et de feuilles d’acier ont augmenté de 9,6 %
pour se chiffrer à 354,4 millions de dollars, en raison
d’une hausse des importations de métaux et de minerais
métalliques, qui ont progressé de 2,5 % pour s’établir
à 1,4 milliard de dollars.

Les importations de biens de consommation se
sont rapprochées du sommet enregistré en février,
ayant progressé de 1,2 % pour atteindre 3,8 milliards de
dollars en mai. Le groupe des biens de consommation
divers a vu ses importations augmenter de 1,8 % pour
se chiffrer à 1,5 milliard de dollars, ce qui représente
un niveau lui aussi tout juste au-dessous du sommet
observé en février.

Les importations de produits agricoles et de la pêche
ont crû légèrement de 0,5 % pour atteindre 1,8 milliard
de dollars, la progression observée dans les
importations de fruits et de légumes frais (+5,4 %
pour s’établir à 498,0 millions de dollars) ayant
contrebalancé le recul enregistré dans les importations
d’autres produits agricoles et de la pêche, qui ont
diminué de 1,4 % pour se fixer à 1,3 milliard de dollars.

Données stockées dans CANSIM: tableaux
226-0001, 226-0002, 227-0001, 227-0002 et 228-0033
à 228-0040.

Le présent communiqué contient un résumé
des données sur le commerce de marchandises
qui paraîtront bientôt dans la publication intitulée
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $; 65-001-XPB, 19 $ / 188 $).
Cette publication contiendra des tableaux ventilés par
groupe de marchandises et par pays, sur une base
douanière. Les données du compte courant (qui incluent
les statistiques du commerce de marchandises, les
opérations au chapitre des services, les revenus
de placements et les transferts) sont publiées
tous les trimestres dans Balance des paiements
internationaux du Canada (67-001-XIB, 29 $ / 93 $;
67-001-XPB, 38 $ / 124 $). Voir Pour commander les
produits.

Un service de transmission par télécopieur est offert
le matin de la diffusion.

Les publications annuelles de la Division du
commerce international, Exportations, commerce de
marchandises (65-202-XPB, 103 $) et Importations,
commerce de marchandises (65-203-XPB, 103 $),
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maintenant disponibles, contiennent une revue annuelle
de 2001.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Jocelyne Elibani
au (613) 951-9647 ou composez sans frais

le 1 800 294-5583. Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Anne Couillard au (613) 951-6867,
Division du commerce international.

Commerce de marchandises

Avril
2002r

Mai
2002

Avril
à mai
2002

Mai
2001

à mai
2002

Janvier
à mai
2001

Janvier
à mai
2002

Janvier-mai
2001 à

janvier-mai
2002

données désaisonnalisées, en dollars courants

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Marchés principaux

Exportations
États-Unis 29 444 28 975 -1,6 -2,9 154 856 142 667 -7,9
Japon 765 801 4,7 -1,5 4 307 3 737 -13,2
Union européenne 1 767 1 635 -7,5 -17,5 10 053 8 973 -10,7
Autres pays de l’OCDE1 925 877 -5,2 -7,4 4 707 4 471 -5,0
Tous les autres pays 1 656 1 622 -2,1 -10,1 8 925 8 130 -8,9
Total 34 556 33 910 -1,9 -4,2 182 849 167 976 -8,1

Importations
États-Unis 20 832 21 189 1,7 -2,7 108 917 104 167 -4,4
Japon 1 041 1 023 -1,7 36,2 4 301 4 799 11,6
Union européenne 2 984 2 888 -3,2 -3,0 15 007 13 986 -6,8
Autres pays de l’OCDE1 1 563 1 622 3,8 7,2 7 710 7 810 1,3
Tous les autres pays 2 612 2 646 1,3 -5,1 13 493 13 197 -2,2
Total 29 032 29 369 1,2 -1,5 149 428 143 959 -3,7

Balance
États-Unis 8 612 7 786 ... ... 45 939 38 500 ...
Japon -276 -222 ... ... 6 -1 062 ...
Union européenne -1 217 -1 253 ... ... -4 954 -5 013 ...
Autres pays de l’OCDE1 -638 -745 ... ... -3 003 -3 339 ...
Tous les autres pays -956 -1 024 ... ... -4 568 -5 067 ...
Total 5 525 4 542 ... ... 33 421 24 017 ...

Groupes principaux de marchandises

Exportations
Produits de l’agriculture et de la pêche 2 540 2 419 -4,8 -6,5 12 594 12 662 0,5
Produits énergétiques 4 320 4 052 -6,2 -17,6 29 986 18 418 -38,6
Produits forestiers 3 237 3 234 -0,1 -5,1 16 963 15 948 -6,0
Biens industriels 5 766 5 786 0,3 3,5 28 138 28 390 0,9
Machines et équipement 7 795 7 646 -1,9 -8,4 43 737 39 446 -9,8
Produits de l’automobile 8 235 8 219 -0,2 3,2 38 482 39 966 3,9
Autres biens de consommation 1 429 1 389 -2,8 3,6 6 730 7 150 6,2
Transactions spéciales commerciales2 673 640 -4,9 -9,1 3 515 3 299 -6,1
Autres ajustements de la balance des paiements 561 525 -6,4 -4,0 2 706 2 695 -0,4

Importations
Produits de l’agriculture et de la pêche 1 774 1 782 0,5 6,6 8 302 8 934 7,6
Produits énergétiques 1 290 1 417 9,8 -18,6 8 461 6 137 -27,5
Produits forestiers 269 260 -3,3 8,8 1 224 1 271 3,8
Biens industriels 5 622 5 680 1,0 -5,7 29 690 28 224 -4,9
Machines et équipement 8 687 8 732 0,5 -7,0 49 221 43 103 -12,4
Produits de l’automobile 6 657 6 644 -0,2 9,5 29 299 32 405 10,6
Autres biens de consommation 3 721 3 766 1,2 6,6 17 639 18 618 5,6
Transactions spéciales commerciales2 496 547 10,3 -9,9 2 933 2 577 -12,1
Autres ajustements de la balance des paiements 516 541 4,8 3,0 2 659 2 689 1,1

r Données révisées.
... N’ayant pas lieu de figurer.
1 Comprend l’Australie, l’Islande, le Mexique, la Norvège, la Nouvelle-Zélande, la Suisse, la Turquie, la Pologne, la Corée du Sud, la Hongrie, la République tchèque

et la Slovaquie.
2 Particulièrement, les transactions de faible valeur, les coûts de réparation des équipements et les marchandises retournées vers le pays d’origine.
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Commerce de gros
Mai 2002

Les ventes des grossistes ont connu une baisse
de 1,2 % en mai, ces derniers ayant vendu pour
une valeur de 34,5 milliards de dollars de biens
et de services. Ce recul survient après six mois
d’augmentations mensuelles. Malgré cette baisse, la
tendance demeure à la hausse pour le total des ventes
ainsi que pour 9 des 11 secteurs, excluant les secteurs
de la machinerie industrielle et des produits divers. Ce
niveau de croissance fait suite à une période de ventes
relativement stable pour le commerce de gros, allant du
printemps 2000 à la fin de 2001.
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La tendance à la hausse se poursuit 

En milliards de dollars 

1999 20012000

 

2002

En dollars constants, les ventes des grossistes ont
diminué de seulement 0,5 %. Le fléchissement des prix
dans les secteurs des véhicules automobiles, des pièces
et des accessoires ainsi que du bois et des matériaux
de construction a le plus contribué à limiter le repli des
ventes.

En mai, 8 des 11 secteurs ont enregistré une
baisse. Seuls certains secteurs spécialisés dans les
biens de consommation ont connu de légères hausses,
soit ceux des produits alimentaires, des vêtements
et des articles de mercerie ainsi que des articles
ménagers. Ce sont surtout les secteurs des machines
industrielles et agricoles qui ont été particulièrement

Note aux lecteurs

Les estimations de l’Enquête mensuelle sur le commerce de
gros reposent sur la Classification type des industries de 1980.

touchés, connaissant des reculs respectifs de 3,7 % et
de 3,1 %. Ces derniers représentent environ la moitié
de la baisse de 405 millions de dollars enregistrée en
mai.

Les grossistes spécialisés dans les biens non
durables sont peu touchés par le repli des ventes

Contrairement à février, mars et avril, les ventes des
grossistes spécialisés dans les produits alimentaires
ont augmenté en mai (+1,6 %). Cette hausse a annulé
les replis affichés en mars et en avril. Les autres
secteurs de biens non durables, tels que les boissons,
les médicaments et le tabac ainsi que les vêtements
et les articles de mercerie, ont également surpassé la
moyenne nationale, ayant obtenu des taux respectifs de
-0,3 % et de 1,4 %. Malgré la légère baisse enregistrée
dans les ventes de boissons, de médicaments et de
tabac, celles-ci sont demeurées 15,4 % supérieures
aux ventes observées en mai 2001. Ce secteur est
également celui qui a connu la croissance la plus
soutenue de 1999 à 2001.

Les ventes des grossistes des produits
automobiles diminuent

À la suite d’une forte croissance de janvier à avril,
le secteur de l’automobile a enregistré une légère
diminution de 1,0 % en mai. Même avec ce repli,
les ventes des grossistes du secteur de l’automobile
demeurent en hausse de 13,2 % comparativement
à mai 2001. Les divers incitatifs des fabricants ainsi
que de faibles taux d’intérêts ont encouragé plusieurs
consommateurs à acheter de nouvelles voitures. On
note également une hausse des inventaires (+1,7 %)
dans ce secteur.

Les entreprises réduisent leurs achats de machines

Les achats des entreprises auprès des grossistes
de machines industrielles ont diminué de 3,7 % en
mai, annulant ainsi les hausses d’avril. Le secteur des
machines, du matériel et des fournitures industriels et
autres a généralement connu une tendance à la baisse
depuis mars 2001, en partie en raison des difficultés
qu’a connues le secteur de la production industrielle
en 2001.
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Données désaisonnalisées
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Les grossistes de véhicules automobiles, de pièces 
et d'accessoires reprennent leur souffle

 En milliards de dollars
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L’absence de tarifs sur le bois d’oeuvre en
mai n’a pas eu l’effet anticipé

Malgré l’absence de droits antidumping et
compensateurs pendant 20 jours en mai, le secteur
du bois et des matériaux de construction a connu
une baisse de 1,3 %. Les grossistes représentant
environ 25 % des exportations de bois d’oeuvre, cette
absence de tarifs aurait pu entraîner une augmentation
des ventes de ce secteur d’activité. Celui-ci a pourtant
connu une baisse.

Bien que les mises en chantier aux États-Unis aient
été faibles en mars et en avril, les exportations de bois
d’oeuvre sont demeurées relativement élevées pour
ces mois. Il semble que certains importateurs situés
aux États-Unis ont ainsi accru leurs stocks de bois
d’oeuvre canadien. Cette croissance des stocks depuis
quelques mois chez nos voisins du sud a contribué à
une diminution des prix qui a eu un effet sur la valeur
déclarée des ventes.

Huit provinces sont touchées par la baisse
des ventes des grossistes

Pratiquement toutes les provinces ont connu une
baisse de leurs ventes. Seuls la Nouvelle-Écosse
(+0,5 %) et le Nouveau-Brunswick (+1,1 %) ont
enregistré de légères augmentations. Les fortes ventes
de produits alimentaires expliquent en grande partie la
croissance dans ces deux provinces.

De son côté, l’Ontario a vu ses ventes diminuer
de 1,4 %. L’importante représentativité des secteurs
de l’automobile et des machines, du matériel et des
fournitures industriels et autres, au sein desquels les
ventes ont fléchi, a eu un effet sur les ventes totales
des grossistes de cette province. Malgré ce recul, la
tendance demeure à la hausse en Ontario.
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Données désaisonnalisées

Tendance

La tendance continue d'être à la hausse pour les 
grossistes de l’Ontario

En milliards de dollars

20001999 20022001

Les stocks demeurent relativement stables en mai

Les stocks sont demeurés relativement stables en
mai (+0,3 %). Les stocks des grossistes de machines,
de matériel et de fournitures industriels et autres
sont demeurés inchangés (0,0 %) pour la première
fois depuis octobre 2001. Ce secteur d’activité avait
continuellement réduit ses inventaires à la suite de la
baisse de la demande des industries productrices de
biens.

Le ratio des stocks aux ventes a été à la hausse,
ayant affiché un taux de 1,26. En avril, ce taux s’était
fixé à 1,24, ce qui avait représenté le niveau le plus bas
jamais observé.

Données stockées dans CANSIM: tableaux 081-0001
et 081-0002.

Le numéro de mai 2002 de Commerce de gros
(63-008-XIB, 14 $ / 140 $) paraîtra sous peu. Voir Pour
commander des produits.

Les estimations du commerce de gros pour juin
seront diffusées le 20 août.
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Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-3549 ou composez sans frais
le 1 877 421-3067 (grossistesinfo@statcan.ca). Pour en

savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jean Lebreux
au (613) 951-4907 (jean.lebreux@statcan.ca), Division
de la statistique du commerce.

Ventes et stocks des grossistes

Mai
2001

Février
2002r

Mars
2002r

Avril
2002r

Mai
2002p

Avril
à mai
2002

Mai
2001

à mai
2002

données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en %

Ventes, ensemble des groupes de commerce 33 076 33 894 33 924 34 856 34 451 -1,2 4,2

Produits alimentaires 5 313 5 462 5 390 5 374 5 460 1,6 2,8
Boissons, médicaments et tabac 2 599 2 930 2 944 3 007 2 999 -0,3 15,4
Vêtements et articles de mercerie 574 594 614 610 619 1,4 7,7
Articles ménagers 886 943 956 968 989 2,2 11,6
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 6 088 6 625 6 671 6 963 6 895 -1,0 13,2
Métaux, articles de quincaillerie, matériel et

fournitures de plomberie et de chauffage 2 006 1 988 1 960 2 087 2 060 -1,3 2,6
Bois et matériaux de construction 2 456 2 556 2 596 2 658 2 624 -1,3 6,8
Machines, matériel et fournitures agricoles 659 688 678 760 736 -3,1 11,7
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 5 132 4 943 4 836 4 984 4 801 -3,7 -6,4
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 729 2 685 2 700 2 847 2 780 -2,3 1,8
Produits divers 4 632 4 479 4 579 4 599 4 489 -2,4 -3,1

Ventes par province et par territoire

Terre-Neuve-et-Labrador 208 212 214 226 217 -4,0 4,3
Île-du-Prince-Édouard 65 54 54 54 52 -3,1 -19,6
Nouvelle-Écosse 570 593 598 603 606 0,5 6,3
Nouveau-Brunswick 462 422 438 434 439 1,1 -5,0
Québec 6 636 7 012 6 998 7 050 7 029 -0,3 5,9
Ontario 16 454 16 904 16 987 17 663 17 425 -1,4 5,9
Manitoba 961 1 004 981 1 003 980 -2,3 2,1
Saskatchewan 1 196 994 1 020 1 007 989 -1,8 -17,3
Alberta 3 387 3 438 3 412 3 477 3 375 -2,9 -0,4
Colombie-Britannique 3 110 3 218 3 194 3 313 3 312 0,0 6,5
Yukon 11 10 9 10 10 4,0 -3,7
Territoires du Nord-Ouest 14 32 17 15 16 6,6 10,0
Nunavut 3 2 2 2 1 -2,5 -45,6

Stocks, ensemble des groupes de commerce 43 991 42 939 42 932 43 163 43 295 0,3 -1,6

Produits alimentaires 3 151 3 234 3 260 3 282 3 318 1,1 5,3
Boissons, médicaments et tabac 2 719 3 171 3 240 3 244 3 302 1,8 21,5
Vêtements et articles de mercerie 1 191 1 224 1 242 1 244 1 242 -0,1 4,4
Articles ménagers 1 685 1 551 1 563 1 598 1 589 -0,6 -5,7
Véhicules automobiles, pièces et accessoires 6 499 6 168 6 202 6 251 6 360 1,7 -2,1
Métaux, articles de quincaillerie, matériel et

fournitures de plomberie et de chauffage 3 765 3 583 3 553 3 589 3 636 1,3 -3,4
Bois et matériaux de construction 4 058 4 065 4 096 4 205 4 186 -0,5 3,2
Machines, matériel et fournitures agricoles 1 880 1 818 1 869 1 922 1 887 -1,9 0,3
Machines, matériel et fournitures industriels et

autres 11 161 10 500 10 330 10 167 10 165 0,0 -8,9
Ordinateurs, logiciels et autres équipements

électroniques 2 147 1 912 1 951 1 969 1 982 0,6 -7,7
Produits divers 5 736 5 713 5 626 5 691 5 629 -1,1 -1,9

r Données révisées.
p Données provisoires.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Acier en formes primaires
Semaine se terminant le 13 juillet 2002 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires
pour la semaine se terminant le 13 juillet a
atteint 283 096 tonnes métriques, en baisse de 5,6 %
par rapport à la production de 299 922 tonnes de la
semaine précédente et de 10,8 % comparativement
à la production de 317 282 tonnes de la semaine
correspondante en 2001. Le total cumulatif au 13 juillet
était de 8 723 956 tonnes, en hausse de 8,3 %
comparativement aux 8 056 672 tonnes produites au
cours de la même période en 2001.

Pour des renseignements généraux ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Livraisons de laine minérale, y compris les
isolants en fibre de verre
Juin 2002

En juin, les fabricants ont livré 1 864 715 mètres
carrés de laine minérale de facteur R12 (RSI 2.1)
en nattes, en baisse de 51,9 % comparativement
aux 3 873 276 mètres carrés livrés en mai mais en
hausse de 10,0 % par rapport aux 1 694 860 mètres
carrés livrés en juin 2001.

Les livraisons pour la période allant de janvier à juin
se sont situées à 15 804 039 mètres carrés, en baisse
de 1,2 % comparativement à la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0004.

Le numéro de juin 2002 de Laine minérale
y compris les isolants en fibre de verre, vol. 54,
no 6 (44-004-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Nicole
Boucher au (613) 951-4070 (boucnic@statcan.ca),
Division de la fabrication, de la construction et de
l’énergie.

Papier-toiture asphalté
Juin 2002

La production de bardeaux d’asphalte s’est chiffrée
à 3 622 139 paquets métriques en juin, en hausse
de 9,7 % par rapport aux 3 302 026 paquets métriques
produits en juin 2001.

La production cumulative à la fin de juin s’est chiffrée
à 21 526 382 paquets métriques, en hausse de 11,8 %
comparativement aux 19 254 869 paquets métriques
produits au cours de la même période en 2001.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0006.

Le numéro de juin 2002 de Papier-toiture asphalté,
vol. 54, no 6 (45-001-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour des renseignements généraux ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Statistiques sur le broyage
Juin 2002

Les triturateurs ont broyé 164 046 tonnes métriques de
canola en juin, selon les données mensuelles du rapport
sur les opérations de trituration. La production d’huile
s’est chiffrée à 68 997 tonnes et celle de tourteaux a
atteint 101 485 tonnes.

Données stockées dans CANSIM: tableau 001-0005.

Le numéro de juin 2002 de La revue des céréales
et des graines oléagineuses (22-007-XIB, 11 $ / 112 $;
22-007-XPB, 15 $ / 149 $) paraîtra en septembre. Voir
Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Karen Gray au
(204) 983-2856 (karen.gray@statcan.ca), Division de
l’agriculture.

Indices de prix des exportations et des
importations
Mai 2002

Les indices de prix pour les exportations et les
importations (1997=100) du Canada à pondération
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courante et à pondération courante fixe sur la base de
la balance des paiements sont maintenant disponibles.
Ces indices portent sur la période allant de mai 1997 à
mai 2002 et sont établis pour les cinq sections de
produits et les groupes principaux de produits (62 pour
les exportations et 61 pour les importations).

Les indices de prix pour les États-Unis (1997=100)
à pondération courante et à pondération fixe sur base
douanière sont aussi disponibles. Ces indices portent
sur la période allant de mai 1997 à mai 2002. Les
indices pour les dix sections de la Classification type du
commerce international pour tous les pays et pour les
États-Unis sont également disponibles avec ces indices
de prix.

Des indices sur base douanière établis pour les
cinq sections de produits et les groupes principaux de
produits sont aussi disponibles.

Données stockées dans CANSIM: tableaux
228-0001, 228-0003 et 228-0033 à 228-0040.

Le numéro de mai 2002 de la publication
Commerce international de marchandises du Canada
(65-001-XIB, 14 $ / 141 $; 65-001-XPB, 19 $ / 188 $)
paraîtra bientôt. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Jocelyne
Elibani au (613) 951-9647 ou composez sans frais le
1 800 294-5583, Division du commerce international.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Mai 2002

Les livraisons de fil d’acier et de certains produits de
fil métallique ont atteint 69 136 tonnes métriques en
mai, en baisse de 5,8 % par rapport aux 73 421 tonnes
(donnée révisée) livrées en mai 2001.

Les livraisons pour la période de janvier à mai ont
totalisé 323 889 tonnes métriques, en hausse de 1,2 %
comparativement aux 319 972 tonnes (donnée révisée)
livrées durant la même période en 2001.

Des statistiques relatives à la production et aux
exportations pour certains produits sont également
disponibles.

Données stockées dans CANSIM: tableau 303-0010.

Le numéro de mai 2002 de Fil d’acier
et certains produits de fil métallique, vol. 57,

no 5 (41-006-XIB, 5 $ / 47 $) est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec l’agent de diffusion
au (613) 951-9497 ou composez sans frais le
1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Nicole Boucher au
(613) 951-4070 (nicole.boucher@statcan.ca), Division
de la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs: principaux aéroports
Mars 2002

En mars, le nombre total de décollages et d’atterrissages
aux 99 aéroports dotés de tours de contrôle ou de
stations d’information de vol de Nav Canada s’est
chiffré à 452 504, en baisse de 13,3 % par rapport à
mars 2001.

Le rapport mensuel de mars 2002,
volume 1 (TP141, gratuit) est maintenant accessible
dans le site Web de Transports Canada
(http://www.tc.gc.ca/pol/FR/rapport/TP141F/tp141.htm).

Nota: Le rapport mensuel TP141 est publié en deux
volumes. Le volume 1 présente les statistiques aux
principaux aéroports canadiens, soit ceux dotés de
tours de contrôle pour la circulation aérienne ou de
stations d’information de vol de Nav Canada. Le
volume 2 présente les statistiques aux petits aéroports,
soit ceux sans tour de contrôle de la circulation
aérienne. Au moment de la diffusion, les deux volumes
sont accessibles gratuitement dans le site Web de
Transports Canada.

Pour plus de renseignements concernant ce
site Web, communiquez avec Michel Villeneuve
au (613) 990-3825 (villenm@tc.gc.ca) ou avec Sheila
Rajani au (613) 993-9822 (rajanis@tc.gc.ca), Transports
Canada.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Kathie Davidson au
(613) 951-0141 (aviationstatistics@statcan.ca), Division
des transports. Télécopieur: (613) 951-0010.

Production de pommes de terre
2002 (données provisoires)

Les estimations provisoires de la superficie consacrée
aux pommes de terre pour 2002 à l’échelon du Canada
et des provinces sont maintenant disponibles.
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Cette superficie est estimée à 425 900 acres
(172 400 hectares), en hausse de 3,5 % par rapport
à celle observée en 2001, alors qu’elle s’était établie
à 411 600 acres (166 500 hectares). Au premier rang,
le Manitoba a affiché une croissance de 9,7 %, la
superficie y étant de 85 000 acres (34 400 hectares),
tandis que l’Alberta a progressé de 9,1 %, la superficie
atteignant 60 000 acres (24 300 hectares). La
Saskatchewan est la seule province qui a connu un
recul, en baisse de 10,0 %. La superficie y était
de 9 000 acres (3 600 hectares).

Données stockées dans CANSIM: tableau 001-0014.

Le numéro de juillet 2002 de la publication
Production canadienne de pommes de terre, mises à
jour (22-008-UIB, gratuite) est accessible dans le site
Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la
page Nos produits et services, choisissez Publications
gratuites, puis Agriculture.

Pour plus de renseignements, composez sans
frais le 1 800 216-2299. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Bernadette Alain au
(902) 893-7251 (bernadette.alain@statcan.ca), Division
de l’agriculture.

Services spécialisés de design
2000

En 2000, les recettes du secteur des services
spécialisés de design ont augmenté de 14,4 % par
rapport à 1999, atteignant 2,01 milliards de dollars. La
marge bénéficiaire (avant impôts) a été de 15,2 %.

Les données de 2000 pour les services spécialisés
de design sont maintenant disponibles. Ces données
fournissent de l’information sur le revenu, les dépenses,
les salaires et les marges bénéficiaires. Des données

sur les distributions de revenus par activité de design et
par type de client sont aussi disponibles.

Données stockées dans CANSIM: tableau 360-0002.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Marg Côté au
(613)-951-0406 (cotemar@statcan.ca), Division des
industries de service. Télécopieur: (613) 951-6696.

Création et perte d’emplois par taille
d’entreprise
1983 à 1999

Variations de l’emploi est un recueil de divers tableaux
statistiques annuels sur l’emploi, la rémunération et le
nombre d’entreprises qui comportent des salariés, à
l’échelon du Canada ainsi que dans les provinces et
les territoires. Les tableaux servent principalement à
analyser l’influence des entreprises de diverses tailles
sur les variations de l’emploi et indiquent le nombre
d’emplois créés par de nouvelles entreprises ou par des
entreprises en expansion ainsi que le nombre de pertes
d’emplois attribuables à des entreprises qui ont fermé
ou dont les effectifs ont diminué.

Les tableaux présentent également des estimations
annuelles des entrées et des sorties des entreprises
(pour les entreprises « employeuses » uniquement).

Le CD-ROM Variations de l’emploi (61F0020XCB,
500 $) est maintenant disponible. Voir Pour commander
les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Daisy Locke au
(613) 951-0583 (daisy.locke@statcan.ca), Division des
petites entreprises et des enquêtes spéciales.
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NOUVEAUX PRODUITS

Infomat, revue hebdomadaire, 19 juillet 2002
Numéro au catalogue: 11-002-XIF (3 $/109 $).

Infomat, revue hebdomadaire, 19 juillet 2002
Numéro au catalogue: 11-002-XPF (4 $/145 $).

Production canadienne de pommes de terre, mises
à jour, juillet 2002
Numéro au catalogue: 22-008-UIB
(gratuit).

Enquête mensuelle sur les industries
manufacturières, mai 2002, vol. 56, no 5
Numéro au catalogue: 31-001-XIB (15 $/147 $).

Fil d’acier et certains produits de fil métallique,
mai 2002, vol. 57, no 5
Numéro au catalogue: 41-006-XIB (5 $/47 $).

Laine minérale y compris les isolants en fibre de
verre, juin 2002, vol. 54, no 6
Numéro au catalogue: 44-004-XIB (5 $/47 $).

Papier-toiture asphalté, juin 2002, vol. 54, no 6
Numéro au catalogue: 45-001-XIB (5 $/47 $).

Variations de l’emploi, 1983 à 1999
Numéro au catalogue: 61F0020XCB (500 $).

Statistique des sciences, vol. 26, no 4
Numéro au catalogue: 88-001-XIB (6 $/59 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par: -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou
-XPF, la version papier, -XDB, la version électronique
sur disquette et -XCB, la version électronique sur
CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte: 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet: écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca) sous les rubriques Nos produits et services, puis Publications payantes ($).

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.
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Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
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Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2002. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source: Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001F
au catalogue, date et numéros de page.
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CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS: 22 AU 26 JUILLET 2002

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

22 Commerce de détail Mai 2002
22 La production cinématographique et les laboratoires

de films cinématographiques
1999-2000

23 Indice composite Juin 2002
23 Indice des prix à la consommation Juin 2002
24 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Mai 2002

24 Assurance-emploi Mai 2002
24 Investissements privés et publics 2002
25 Enquête sur l’utilisation d’Internet par les ménages 2001
25 Travail par quarts et santé Juillet 2002
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